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1917 жылға дейін жəне одан кейінгі жылдары Қазақстан саяси жер аударылғандардың 

мекені болды. ХХ ғасырдың басында патша үкіметі қазақ жерін толықтай өз меншігіне 

айналдыру үшін славян ұлттарын көбірек қоныстандыруға тырысты. Үкімет біріншіден, 

қазақ жеріндегі пайдалы қазба көздерін уысында ұстауда республика көп ұлтты мекенге 

айналдырудың үлкен мəні барын есепке алса, екіншіден бұл өлке түрлі сынақ жүргізуге аса 

қолайлы еді. Қазақстан саяси жағынан алғанда кеңес жүйесіне қауіп тигізетіндерді жер 

аударуға аса қолайлы мекен болды. Сондықтан кеңес үкіметі шекара маңындағы халықтарды 

ішке, яғни қазақ жеріне əкеліп орналастыра бастады. 1926 жылғы санақ нəтижесіне сүйенсек, 

Қазақстандағы халықтың жалпы саны  6 229, 9 адам болып, оның ішінде 3 627,6-сы 

жергілікті қазақтарды құрады. 

30-жылдың соңына қарай Қазақстанға қуғынға ұшыраған ұлттарды жаппай зорлап 

қоныс аударуы кең өріс алды. Қазақстан территориясына ең алғаш  болып қоныс аударылған 

ұлттың бірі поляктар болды. Олар Украина территориясында шекараға жақын жердегі 

аудандарда қоныстанған еді.  Сталиндік қуғын-сүргін салдарынан осы поляк ұлты көбірек 

тұратын аудандар жойылды. Негізінен қоныс аударуға үкіметтің 1936 жылғы 23 қаңтардағы 

«Украин КСР-нен Қазақ АКСР-на қоныс аудару» жөніндегі жəне 1936 жылғы 26 сəуірдегі 

«УКСР-нан Қазақ АКСР-нің Қарағанды облысына экономикалық қамтамасыз ету» жөніндегі 

қаулысы негіз болды.  

Жоғарыда аталған қаулылар бойынша 1936 жылдан бастап Украина шекаралық 

аймақтарынан қоныс аударылатын 35,820 поляк ұлт өкілдерінің 35,739-ы, яғни 99,8-і 

Қазақстанға жіберіліп, Солтүстік өңірлерге орналастырылды. Бұғанға дейін де Қазақстанда 

1926 жылғы  санақ есебіне сүйенсек, 5000 поляк ұлты мекен еткен. Олар ХІХ ғасырдағы 

Ресей патшалығының Сібір өңіріне  қоныс аударған поляк революционерлері мен                 

ХХ ғасырдың басында Польша корольдігіндегі экономикалық дағдарыстарға байланысты 

қоныс аударған поляктар еді. КСРО территориясына поляктардың екінші толқыны 1939 

жылы басталды. Тұтастай алғанда, КСРО-ның батыс аймағынан қазақ даласына жер 

аударылғандардың саны 190 000 адам болған [1, 44-б.]. Соғыс қарсаңына қарай Қазақстанда 

102 мың қоныс аударылған поляктар болған. 

Күштеп қоныс аударылған халықтардың бірі корей ұлты. Корейлер негізінде Қиыр 

Шығысқа ХІХ ғасырдың 60-жылдары қоныстана бастаған. 1917 жылғы санақ бойынша 

Приморье губерниясындағы корей шаруа отбасының саны 9308 болса, бұл 1922 жылы 18407-

ге, ал 1925 жылы  21555-ке жетіп, қоныстанушылар саны шамамен 120-130 мың адамды 

құрады.  

1937 жылдың шілдесінде Жапонияның Қытайға басып кіруіне орай кеңес өкіметі 

елдің Қиыр Шығысындағы қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін кейбір іс-шараларға баруға 

туралы келді. 1937 жылдың 21 тамызында КСРО Халық Комиссарлар Кеңесі мен БК(б)П 

Орталық Комитетінің «Корей халқын Қиыр Шығыс өлкесінің шекаралық аудандарынан 

көшіру туралы» біріккен  қаулысы шықты [ 2, 64-65.].  

Корейлердің Қиыр Шығыстан КСРО-ның ішкі аймақтарын көшірудің себебін кеңестік 

үкімет Жапония тарапынан төніп тұрған соғыс қаупінен деп түсіндірмекке тырысты. Бұл 

негізінде корейлердің Жапон үкіметіне жасырын қызмет атқарулары мүмкін деген күдікпен 
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туындаған еді. Қиыр Шығыстың  23 ауданынан көшірілген корейліктер Қазақстанның  

Оңтүстік өңіріне, Арал теңізі мен Балқаш көлі маңына орналастырыла бастады. 

Соғыс қарсаңында Кеңестік үкімет Түркия мен Иран шекараларына жақын 

орналасқан аз ұлттарға деген сенімсіздігін күшейте түсті. Шекара аймақтарында тұратын 

күрд, ирандық, ассириялықтар мен түріктерді ішкі аймақтарға көшіру барысы 1937-1938 

жылдар аралығында жүрігізілді. Түркіменстан, Əзірбайжан, Грузия мен Армян КСР-нен 

күрд, армян жəне түріктерді көшіру мəселесі олардың шетелдерде туыстарының барлығы 

жəне олармен байланыс ұстауынан туындады. Екінші дүниежүзілік соғыс қарсаңында Кеңес 

өкіметі бұл ұлт өкілдеріне үлкен сенімсіздікпен қарады. Қазақстанның Алматы мен Оңтүстік 

өңірлеріне көшірілген күрдтерді орналастыруға 1938 жылы 400 мың сом ақша бөлінген [3].   

30-жылдардың ортасына дейін Қазақстанда тұрып жатқан 51 102 неміс ұлт өкілдері 

кеңестік қоғамның толық құқылы мүшесі болып келген. Қазақ жеріндегі немістердің саны 

1936 жылы 28 сəуірде поляк ұлт өкілдерін  Украинадан көшіру жөніндегі КСРО ХКК-нің 

қаулысынан кейін көбейді. 1936 жылдың соңына дейін, атап айтқанда шілде мен қыркүйекте 

поляктармен бірге 23  немістер жер аударылды. Екінші дүние жүзілік соғыс басталған 

кезде, гитлерлік əскерге көмектесуі мүмкін деген желеумен Еділ бойынан немістер 

қудаланды. 1939 жылғы санақ бойынша КСРО-да 1 427 222 немістер мекендеген [4, 36-б.].  

1941 жылдың 6 қыркүйегінде Мемлекеттік Қорғаныс Комитетінің қаулысы бойынша 

немістер Қазақстанның Қарағанды облысына, Жамбыл облысына, Қызылорда облысына, 

Оңтүстік Қазақстан облыстарына орналастыру шешілді. 

Соғыс жылдары Қазақстан жеріне қоныстандырылған ұлттардың бірі – қарашайлар 

болды. 1942 жылдың тамызынан 1943 жылдың қаңтарына дейін қарашайлықтардың жері 

неміс басқыншылардың қолында болып, бұл территория жаудан тазартылғаннан кейін кеңес 

үкіметі 1943 жылдың 12-қазанында «Қарашай автономиялық облысын жою жəне оның 

территориясын əкімшілік төңірегін қайта  құру» туралы  қаулы қабылдады. Бұдан кейін 

кеңестік үкімет «неміс басқыншылары Қарашай Республикасына басып кірген кезде 

қарашайлықтар опасыздық көрсетіп, сатқындық жасап, көптеген адамдарды немістерге ұстап 

берген, неміс-фашистерінің  құрған ұйымына кіріп, Кеңес Үкіметіне қарсы соғысты» деген 

желеумен осы жылдың 14 қазанында қарашайларды жер аудару жөнінде құпия қаулы 

қабылдады.  Көптеген қарашайлықтарға «немістерге Закавказье асуынан өтер кезде, оларға 

жол көрсетті» деген желеумен айып тағылып, тұтқынға алынып, түрмелерге жабылды. Аз 

уақыттың ішінде ұлтты қатаң жазалау мақсатымен, 70 мыңға жуық тұрғыны бар Қарашай 

Автономиялық облысын жойып жіберді 5.  

Қарашай автономиялық облысынан 45 529 адамнан тұратын 11 711 отбасы 

Қазақстанның Жамбыл жəне Оңтүстік Қазақстан облыстарына орналастырылған. Негізінде 

жер аударылып көшірілгендердің басым көпшілігі жас балалар, əйелдер жəне қариялар 

болды. Қалмақтар 1943 жылдың  28 қазанында елдің шығыс, солтүстік аудандарына жəне 

Оралға жер аударылған. Қысқа мерзім ішінде 99 252 адам көшіріліп, оның 2268-і Қызылорда 

облысына қоныстандырылған [6, 269 б.]. 

Жалпы 1936-1951 жылға дейінгі аралықта Сталиндік қуғын-сүргінге ұлттық 

нышанына байланысты 3 600000 адам іліккен екен. Солардың ішіндегі 17 күштеп   жер 

аударылған халықтардың арасында Солтүстік Кавказдағы шешендер мен ингуштар да болды. 

Шешен-ингуштарды Қазақстан облыстарына орналастыру мəселесі 1943 жылдың 

желтоқсанында анықталды. Оларды көшіру барысы жайында Л. Берия күнделікті И. 

Сталинге жеделхаттар жөнелтіп отырған. Республикаға қырым татарларын көшіру мəселесі 

1944 жылғы 13 сəуірдегі «Қырым АКСР-і аумағын антикеңестік элементтерден тазалау 

шаралары туралы» бұйрықпен жүзеге асырыла бастады. Екі тəуілік ішінде барлығы 191 044 

татардың 4501-і Қазақстанға көшіріліп əкелінген. Олармен бірге Қазақстанға 7000 болғар 

мен гректер көшірілген [7, 36-б.].  
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Қоныстанушылар үлкен қиыншылыққа тап болды. Орналасатын бос үйлердің 

жоқтығы мен  азық-түліктің бітуі, медициналық көмектің болмауынан олардың арасында 

түрлі эпидемиялық аурулар тарады. Жұмысқа орналасу барысында қоныстанушылар жұмыс 

таба алмай, бір шаруашылықтан екіншісіне көшу барысы жиіледі. Грузиядан көшіріліп 

əкелінген түріктер Қазақ КСР ІІХК-ның мəліметі бойынша Алматы, Жамбыл, Қызылорда, 

Талдықорған жəне Оңтүстік Қазақстан облыстарына орналастырылған.  

Соғыстан кейінгі жылдары да Қазақстанға өзге ұлттарды қоныстандыру толастамады. 

1948 жылдың басында республикамызға шешен-ингуш, қарашай, балқар, неміс, қалмақ жəне 

т.б. ұлттардың  781 170 адамдық  216 802 отбасы қоныстанған. Ал 50-жылдары Кеңестік 

өкімет қоныс аударылғандарды республикаға көшіру жұмыстарын жалғастырып, оларды 

орналастыру жайындағы жоғарғы өкіметтің нұсқауларын бұлжытпай орындады. 1952 жылы 

сəуір айында Жамбыл облысына Солтүстік Кавказдан шешен, ингуш, карашай, балқарды, 

Грузиядан келген əзірбайжандарды, немістерді, гректерді, ал  Қырымнан татарлар көшіріп 

əкеліп жайғастыра бастады. Тың жəне тыңайған жерлерді игеруде Украина, Белоруссия жəне 

Молдавиядан арнайы келгендер қоныстандырылды. Негізінде ХХ ғасырдың 30-50 жылдары 

аралығында Қазақстанға 1 560 мың адам қоныстандырылса, ал тың игеруді желеу етіп 1,5 

миллион басқа ұлт өкілдері əкелінді.  

1989 жылы 14 қарашада «Күштеп жер аударылған халықтарға қарсы қуғын-сүргін 

актілерінің заңсыздығын мойындау жəне олардың құқықтарын қамтамасыз ету» жөнінде 

КСРО Жоғарғы кеңесінің Декларациясы, ал1990 жылғы 11 желтоқсанда РКФСР халық 

депутаттарының съезі «РКФСР-дағы саяси қуғын-сүргін құрбандары»,  1991 ж. 26 сəуірде 

РКФСР Жоғарғы Кеңесі «Қуғын-сүргінге ұшыраған халықтарды ақтау»  жөнінде заң 

қабылданды. Бұл заңдар қалған шектеуліктердің барлығын алып тастады. 1993 ж. 14 сəуірде 

қабылданған Қазақстан Республикасының «Жаппай саяси қуғын-сүргін құрбандарын ақтау» 

жөніндегі қаулысының негізінде шешен-ингуштер саяси қуғын-сүргін құрбандары болып 

есептеліп, ақталынды. Саяси қуғын-сүргінге ұшыраған ұлттар мен этностар сталиндік 

зобалаң нəтижесінде небір қиыншылықтардың басынан кешіріп, тек өздерінің жігерінің, 

қайсарлығының, еңбеккерлігінің арқасында ғана үлкен жеңістерге жетті.  

1990 ж. бас кезінде Қазақстан Президенті Н.Ə. Назарбаев республиканың барлық 

ұлттық мəдени қозғалыстарын бір ұйымға – Қазақстан Халқы Ассамблеясына біріктіру 

туралы ұсыныс жасап, 1995 жылы 1 наурызда Қазақстан халық Ассамблеясы құрылды. 

Қазақстанда ғасырлар бойы түрлі этностардың бірге тұруы айрықша қазақстандық 

менталитетті қалыптастырды. Осы заманғы Қазақстанның бірегейлігі этностық сан 

алуандығында. Бұл қазақстандықтарға басқа халықтармен құнды мəдени жетістіктерді 

алмасу мүмкіндігін беретін біздің бүкіл қоғамның орасан зор байлығы, ортақ жетістігі.  

Күштеп қоныс аударылған ұлттар мен этностар Қазақстан, Өзбекстан, Қырғызстан т.б. 

республикаларға бөлініп-бөлініп орналастырылды. Туған жерінен, елінен айрылған əртүрлі 

ұлттар қалай болғанда да келген жеріне, ортаға бейімделуге мəжбүр болды. Тек бірнеше 

жылдардан кейін ғана құқықтық шектеулері алынып, өз атамекендеріне оралуға мүмкіндік 

туды. Осы аралықта олардың этнос ретінде мəдениетіне, тіліне, салт- дəстүріне, 

экономикалық дамуына жəне ұлттық құрамының жетілулеріне қиянат келтіріліп, бірлігіне 

орасан зор нұқсан келді. Дегенмен, адамзаттың əділет күресі мен жарқын өмірге 

ұмтылысының нəтижесінде, заман ағымының əрі қарай аяқ басуы, олардың еріксіз келген 

орында  шегерілмей, атамекендеріне оралуы немесе тұрақтап қалған жерлерінде, олардың 

осы елдің азаматтары ретінде қайта қалыптасуына септігін тигізді. Қазақстан жеріне күштеп 

қоныс аударылған ұлттар мен этностар халық шаруашылығының əр саласында ауыр да, өте 

қиын жұмыстарды  атқарып, еңбек етті. Əртүрлі ұлт өкілдері: корей, неміс, шешен, ингуш, 

түрік, қалмақ, қарашай халықтарының көпшілігі т.б., ауыл шаруашылығының əртүрлі 

саласында,  өнеркəсіп орындарында, құрылыста, мəдени-ағарту мекемелерінде  еңбек етіп, 

алдыңғы қатардан табылды. Олардың арасынан шыққан танымал өнер қайраткерлері, 

Ре
по
зи
то
ри
й К
ар
У



141 

 

ғылымға үлесін қосқан көрнекті ғалымдар, жазушылар, республиканың озат педагогтары, 

мəдениет, қоғам қайраткерлері де аз емес. 

Тарихи Отанына қайта алмай, тұрақтап қалған аз ұлт өкілдерінің көпшілігі Қазақстан 

жерінде өніп-өсіп, өркендеп отыр. Келмеске кеткен тоталитарлық жүйе, жер аударылған 

халықтардың трагедиялық тарихына  қиянаты, ойланбай істелген іс - шаралары арқылы 

жазылмас жара, өшпес із қалдырды. Қазір қазақ  жерінде 130-дан аса ұлт өкілдері өмір сүріп, 

еңбек етуде.  

Қорыта айтқанда, сонау бір отты жылдарда Отандарынан айырылып,  айдауға түскен, 

еріксіз жер аударылғандардың өздерінің де, ұрпақтарының да, бүгінде  жолдары ашық, 

болашақтары ел келешегімен бірге екені баршаға мəлім. Өйткені, сол бір қиын-қыстау кезең, 

Қазақстанның барлық ұлттарына бірдей сын болып, оны бəрі бірге көтерген ұлттар мен 

ұлыстар, болашағының тек қана бірлікте екенін жете ұғып отыр. Осы жолдан таймастары да 

хақ. 
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